地盤⼯学会関東⽀部 会員サービスグループ
2024 年度 第 4 回幹事会 議事録

開催⽇時、場所、出席者

⽇ 時 2024 年 12 ⽉ 4 ⽇（⽔） 15：00〜16：00 会場 Teams
ﾘｰﾀﾞｰ幹事 ⼭⼝ 恵美 ○ 幹 事 藤原 覚太 〇 学⽣幹事 伊波 ⿓之介 ×
ﾘｰﾀﾞｰ幹事 ⼩林 優起 〇 幹 事 内⽥ 翔太 ○ 学⽣幹事 ⾼橋 明⽇⾹ ○
幹 事 荒井 郁岳 △ 幹 事 河内 ⼀晃 ○ 学⽣幹事 平野 皓⼤ ○
幹 事 島村 章吾 ○    学⽣幹事 深澤 健太 ×

 議事録担当：⾼橋

配布資料

・資料 2024-4-1 第 4 回幹事会 議事次第
・資料 2024-4-2 第 3 回幹事会 議事録
・資料 2024-4-3 ジオテク語り部会報告
・資料 2024-4-4 2024SSC 参加者のしおり
・資料 2024-4-5 ジオ散歩候補地検討

議事

１．前回議事録の確認（資料 2024-4-2）
 前回の議事録を確認し、承認された。

２．ジオテク語り部会 開催報告（資料 2024-4-3）
 ⼭⼝リーダー幹事より資料 2024-4-3 にもとづき開催報告があった。
 参加者は、会場は幹事含めて 12 名、Web は運営を含めて 74 名であった。
 アンケートの回答率の低さや、⼤学⽣や若⼿の参加が無かったことが課題。
 公演内容・⻑さ・時間帯・質問時間などどれも丁度いいという回答が多かった。
 今後もオンラインと対⾯のハイブリットを希望する声が多かった。
 今後の改善点→web からだと質疑応答の内容が聞き取りにくかったため、質問者の声も⼊るよう

にする。（zoom ⽤の⾳を拾うマイクに⾳が⼊らなかった）
→配信⽤に⾳を拾うマイクを準備。質問箇所のみ切り取って録画を YouTube 等で限定公開する。
質疑応答のやり取りを⽂章化してアップロードする，といった案が上がった。
→語りべ担当、リーダー幹事、⻘⽊さんで協議し、対応は後⽇報告。

 Web 参加の⼈から質問が来ている可能性があるため、確認する。（深澤さん）
 アンケート結果を含み、次回の幹事会で改めて担当者から報告を予定。

３．SSC（資料 2024-4-4）
 島村幹事より SSC のしおりの内容を確認した。
 順位表の点数を参加チーム数に合わせるように変更を予定。
 懇親会の参加者は 50 名を予定。
 現在収⽀がプラスの予定なので、料理は 2000 円に変更
 JGS 関東⽀部の運営委員会にスポンサー募集の連絡流す（⼭⼝リーダー幹事）
 景品について→現⾦にする予定だが、お⾦が厳しい場合は物を提案する。

（明⽇までに⼀⼈⼀個メールして提案する）
 5 箱⽸が⼊るか冷蔵庫に⼊るかを確認してもらう。飲料は島村幹事がネットで購⼊する。前⽇に

⽇⼤に届くように⼿配し、冷蔵庫に⼊れる。氷は学⾷から調達する。⼤学が箸・⽫も⼈数分準備。
 コップは⼭⼝リーダー幹事が購⼊して持ってきていただく。
 役割分担決めは、事前にメールで話し合うか、当⽇の朝に決める。
 プレゼンの投票⽤アンケートと QR コードは⼭⼝リーダー幹事が準備する。くじ引き・指定材料

の購⼊は島村幹事が⾏う。
 藤原幹事より、点数表と役割分担表をメールにて配布する。
 企業でスポンサーになった⽅で、社内報に乗せていいか等の案内は開会式等にアナウンスする。
 懇親会時に会社 PR したい企業があれば、マイクを渡して⾃由に宣伝する形とする。→事前に会

場の写真を送り、ポスターを張ることのできる場所に関する情報を提供する。
 乾杯や講評など誰にするか考える（島村幹事、藤原幹事）
 当⽇は作業着や汚れてもいい服装で来るのを推奨。集合時間→9:30 実験室（会場）集合

４．R7 年度ジオ散歩の候補地（資料 2024-4-5）
 内⽥幹事より候補地の提案をしていただいた。

① ⽊下⾙層 所⽤時間が 2~3 時間程度？資料センターや会館センターがあり、アクセスは良
② 箱根ジオパーク アクセスに難あり。⼀⽇かけての開催を想定。
③ 丹沢⼭地 溶岩・凝灰岩。御殿場線のアクセスに難がある。
④ 国分寺崖線 所⽤時点が短い。地層の露頭観察場所が少ない
⑤ ⼋王⼦（⾼尾⼭）びわ滝コース 登⼭道が⻑い。休憩スペースがない

 丹沢⼭地はアクセス性が課題で⼀番候補からは薄い。国分寺崖線は露頭観察場所の確保できれば
⼀番候補に近い。

 ジオパーク，国分寺，⾼尾⼭の三か所が候補？
 ⾼尾⼭：事前に歩く距離や⼯程を資料で知らせれば参加者からしても判断は可能。
 各々資料を確認し、上記三点の候補地から最も良いものを幹事で投票する形にし、⼆か所に絞っ

ていずれは下⾒を⾏う。回答期限は年内とする。

５．次回の開催予定

・⽇時：2025 年 1 ⽉予定、伝助にて⽇程調整
・場所：Web

以上（⽂責：⾼橋）